
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

Area Affari Generali 

Copia 

 

 

Registro Generale n. 561  del 10.11.2020 

 

 

OGGETTO 

REFERENDUM POPOLARE – ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E 

RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DOMENICA 20 E LUNEDÌ 21 

SETTEMBRE 2020 - LIQUIDAZIONE DI SPESA DELLE COMPETENZE 

DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 180 del 18 luglio, con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 

settembre e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare, ai sensi dell'articolo 138, secondo 

comma, della Costituzione, confermativo del testo della Legge costituzionale concernente 

«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari»; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 15 luglio 2020, il quale ha previsto che: 

“Le consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei 

consigli circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre del 

corrente anno, sono fissate per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020. 

L'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni 

di domenica 4 ottobre e di lunedì 5 ottobre 2020.” 

 

VISTO il decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Crotone  prot. n. 18767 

del 24/07/2020 di convocazione dei comizi per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del 

Consiglio comunale, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, con eventuale 

ballottaggio il 4 e 5 ottobre; 

 

VISTA le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 21 e 22 del 29.09.2020 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e del Bilancio di 

Previsione finanziario 2020/2022; 

DETERMINAZIONE N. 37   DEL 10.11.2020  



 

VISTI: 

- la legge del 13 marzo 1980, n. 70, recante “Determinazione degli onorari dei componenti gli uffici 

elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 1-bis del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con modificazioni dalla legge 19 

giugno 2020, n. 59, in particolare il comma 3 che stabilisce che si applicano le disposizioni previste 

per le elezioni politiche relativamente agli adempimenti comuni, compresi quelli concernenti la 

composizione, il funzionamento e i compensi degli uffici elettorali di sezione, che sono 

proporzionalmente ripartite tra lo Stato e gli enti interessati in base al numero delle rispettive 

consultazioni 

RICHIAMATE, in materia di spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento 

contemporaneo del referendum popolare confermativo e delle elezioni amministrative: 

 la Circolare F.L. n. 15/2020 del 24 luglio 2020; 

 la Circolare F.L. n. 16/2020 del 24 luglio 2020; 

 la Circolare F.L. n. 17/2020 del 12 settembre 2020; 
 la Circolare F.L. n. 18/2020 del 18 settembre 2020; 

 

VISTE le norme per la disciplina degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione, in particolare l’art. 1, comma da 1 a 3, della legge 13 marzo 1980, n. 70, e 

successive modificazioni e integrazioni, e cioè:  

  

1. Sezioni ordinarie - Svolgimento della consultazione referendaria abbinata alla elezione 

comunali (n.2 schede):  

 Presidenti di seggio  € 187,00  

 Scrutatori e segretari  € 145,00  

 

CONSIDERATO che per le elezioni di cui in oggetto:  

 in questo Comune sono istituite n. 14 sezioni elettorali ordinarie e nessuna sezione speciale; 

 ciascuna sezione elettorale è costituita da n.1 Presidente, n.1 Segretario e n.4 Scrutatori; 

 

PRESO ATTO che occorre provvedere all’impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione degli 

onorari spettanti ai componenti dei seggi che risultano avere effettivamente partecipato alle 

operazioni elettorali in occasione delle suddette consultazioni; 

 

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei 14 seggi elettorali, istituiti in questo 

Comune, (mod. A) che vengono allegati all’originale del presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

ACCERTATA la piena regolarità della documentazione prodotta; 

  

VISTO, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, che si deve provvedere 

alla corresponsione delle competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali; 

  

 

 



ACCERTATO che per ciascuna delle n°14 sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di 

questo Comune, il modello delle competenze ed indennità riporta la firma del Presidente e del 

Segretario del seggio;  

 

VISTA l’attestazione di regolarità degli atti rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai 

sensi dell’art.184, comma 4, del D.Lgs n.267/2000 e contenuta nel presente atto; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DETERMINA 

1. di impegnare la somma di €.12.768,00 a favore dei componenti dei seggi che hanno partecipato 

alle operazioni elettorali in occasione delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020;  

2. di imputare l’importo complessivo di €.12.768,00 sul Cap. 820 - Bilancio 2020; 

3. di liquidare la somma complessiva di €.12.768,00 (dodicimilasettecentosessantotto/00) per 

onorari giornalieri, in favore dei singoli componenti dei seggi elettorali, nell’importo individuale 

a fianco di ciascuno segnato e risultante dai relativi modelli (allegato A), sottoscritti dal 

Presidente e dal Segretario di ciascun seggio elettorale, che vengono allegati all’originale del 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di autorizzare l’Ufficio Finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore dei 

suddetti per come descritto in narrativa; 

5. di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai componenti dei seggi non dovrà 

essere operata alcuna ritenuta d’acconto in  quanto,  ai sensi dell’art.9, comma 2, della legge 21 

marzo 1990, n.53, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a 

ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

6. di dare atto, altresì, che: 

a. della spesa di cui sopra, verrà chiesto, con documentato rendiconto, il rimborso da parte 

dello Stato ai sensi dell’art.17 della legge n. 136/1976; 

b. il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line di questo Comune; 

c. il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione di regolarità degli atti 

rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto.  

 

                                                               Il Responsabile dell’Area Affari Generali 

                                                      f.to Giuseppe Fuscaldo 

  



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 

Rif. 

bilancio 
Capitolo/Azione 

Conto 

Finanz. 

Registrato 

impegno 

n° 

         
 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
 ONORARI AI COMPONENTI DI SEGGIO 

ELETTORALE - REFERENDUM POPOLARE – 

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E 

RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 

DOMENICA 20 E LUNEDÌ 21 SETTEMBRE 

2020 

12.768,00 820    

 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.- 

 

 

Cirò Marina  10.11.2020                                                         IL RESP. DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

                       f.to  DOTT. Nicodemo Tavernese 

  



*******************************************************************************

***************** 

 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  

 

 

L’Ufficio Segreteria generale 

 

 

 

 

*******************************************************************************

***************** 

 

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

10/11/2020 R.A.P. N 1176 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

_____________________ 

 


